
                JUDETUL  OLT                                                                 
             COMUNA  BĂRĂȘTI .  
              CONSILIUL   LOCAL  
 
 
                                                                                H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
 
                   privind validarea  Dispoziției a Primarului Comunei Bărăști nr.1/06.01.2018.  
  
             Consiliul Local Bărăști , întrunit în şedinţa ordinară din 31 Ianuarie  2018.  
 
 Având în vedere: 

-    expunerea de motive a Primarului comunei Bărăști nr. 68 din 12 Ianuarie  2018   
referitor la  aprobarea proiectului de hotărâre privind validarea  Dispoziției primarului nr. 1 
din 06.01.2018 ; 

- Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de  specialitate al Primarului,  
înregistrat sub nr. 74 din 12 .01.2018 ;   

- Dispoziţia Primarului comunei Bărăști  nr. 1 din 06.01.2018  privind aprobarea  
acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local din excedentul anului 

precedent. 

- Ordinul nr.3244/2017  al Ministerului Finanțelor Publice privind aprobarea Normelor  

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2017. 

     - prevederile art. 49 alin. 5, art. 50 alin. 2 și art. 82  din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, actualizată; 

             În temeiul art. 36 alin. 1, art. 45 alin. 1, alin. 6 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 a Administraţiei Publice Locale, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 

                                                       H O T Ă R Ă Ş T E 

               Articolul 1 -  Se aprobă validarea Dispoziţiei  Primarului comunei Bărăști nr.1  din 
06 Ianuarie 2018  privind : aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare 

a bugetului local din excedentul anului precedent. 
               Articolul 2- Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de Primarul 
comunei Bărăști împreună personalul   din cadrul aparatului său de specialitate.  
               Articolul  3 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Compartimentului Buget - Contabilitate. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet a primăriei. 

                                                                                                                             
 PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
             DUMITRU  TUDOSIE                                SECRETAR – DELEGAT 
                                                                                             V. SOARE 
 
  

 Nr. 1  din  31 Ianuarie  2018. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 


